
, ••• 1 

t I I I t ••.U 

' I f _. I • 

'tllf 

• .. ,I, 1 2 
.......... 

,, .... 
• ,,lr 

" ..... ..,, ,, .... ,, 

I I I ~ 

• 11 h·• 

··• 
,,..,.. r,1 

••• 1:, 

xA né problémy teorie učeni", v nělllž . =' . . ' ké s1a,, 
._, dl za cfl uJa mt teoretic • základ . "lOr 
,..a . . • '·él · 1 'Y dia! ,. 
tickomatenal1st1c" 10 poJet učení *) . et<., 

I<c každému z uvedených referátů _ . 
·v-..1-'ho - byla vžd y krat ší disku se J Y'JJn-ta 
u (JUU-1 • edná 
v plénu bylo pak ukončeno referátem dr. D , nf 

Ý C V • • To/ 
/ingerové, nazvan m „ o r rm esl poslední . -

l I Ů" A SJCZd sovětských psyc 10 og . ut rka v něrn 
. I ů Vel111i 

zevrubně mformov a a o pr běhu I. sjezct 
u so 

větských psychologů, konaného na i ařc · 
v Moskvě. Jednání pak pokračovalo v sek~- r. 

. c1ch v sekci pro teor e t1cko -m etodol o . · 
. • g1cké 

otázky psychologi e bylo predn eseno 20 
ferátů věnovaných povětšině konkr étnírn r:. 

vy. 
z1tumum. Jen asi 4 ref eráty měly vysloveně 
teoretický ráz; pojednávaly o poměru psycho. 
logie a fyziologie, o metodickém přístupu k Pro- . 
blematice osobnosti, o společenské fun kci emoci 
a o významu teorie informací pro psychologii. 
Tematika ostatních konkrétně zaměřených pří
sp~ků byla rovněž velmi pestrá ; týk ala se po
znávadch procesů, vlivu vněj ších a vnitřních 

faktorů na regulaci reakci člověka, výkladu ře
čových mechanismů, volních reakcí člověka, 

vegetativních komponent reakcí a metodického 
použiti kožního galvanického refle xu , dále otá
zek typologie vyšší nervové činnosti a zoopsy
c:hologických výzkumů. 

Materi4ly v sekci probrané ukázal y, že se sice 
l<Um.ě rozvíjí základní vědecký výzkum a je 

celku dobfe teoreticky fundov án, že však 
trpí jelt! malou teoretickou uc elen ostí. Při zá

•&ečném hodnocení práce sekce bylo mimo 
U&Deseno věnovat v budoucn u zvláštní 

~ propracování teoretick ých zákl adů 
ch diagnostických metod, které 

l'~vují naléhavou probl ematiku 
·, zvláště na ús eku zdravot· 

i psychologi e ve vý~ 
parnu 9Clkem 28 referátu 

f širší výcho vnou pro~ 
'ckými diagno srickýIDl 

'ckými otázka mi- pro· 

ty v pořadí sestavenélll 
. ,. podle 

vé pfíbuznosu, ta" 
o vikovému stupni, 

ln i věk. Sem spadá referát dr . 
f dilcO F e h nazvaný ,,K nčkterýro otázkám 

J· Jira~: vzt ahov é dv j člcnn :ni dětmi před
uv!dOP1 ěku" Au tor v něm. podal zpr ávu 

·-'b0 v . 
šltOIP' h zkoum ajicich, kdy a jak vzniká 

o1tusec 
o P f děti předškolního věku vědomi 

01yšlen . . č 
v si vztahů, č1h kdy za ne ditě 
dvoičlc~: uved eme-li složku AL perceptivniho 
chápat, č 'ty' vztah ke· složce A 2 v témž e poli, 

1 v ur 1 
po e rovněž A

2 
v určitém vztahu k Ať 

citá se . 0 byly prováděny s 80 dětnu ve věku 3; 
poku~~ které měly provést pod le dané instrukc e 
7 - 6' ' • d " ' há ání d . čité manipulac e vyza ui1c1 c p V0J-
ur ti vztahů se dvěma dvoub arevnými 
členJlOS . z . 1 d.k' . . k 

dacfnŮ panenk ami. vys e u stat1st1c y 
sklA vaných vyvodil autor tyto závěry : 
zpraco ' · · d č ě • · 

čitý způsob my šleni ncm Je nozna n pn-
Ur . s· 'l , 

určitému věkovému stupru . 1gna ru 
':,esii slova je podmíněno vnitřními (vývo
~ovfnů) i vnějšími faktory. Char akter dětského 
~ určuje způsob signaliza ce na jedno
tlivtch věkových stupních. T aké rozvinutí 
uracBio zpOsobu abstrakce závi sí na způsobu 

a10VDf signalizace. Vývoj od konkr étn ího myšlení · 
k ab,Uaktnímu znamená přechod od jedno
duWch, pflmějšfch forem signalizac e k formám 

11olidjtim, zprostředkovanějším. 

Dt, M. Milan v referátu „Sp osob vedenia, 
metodika pozorovania a ni ektor é všeobecne 
poµti•é výsledky zo štúdia dieťaťa vo veku 
0-4 rokov" seznámil přítomné se zkušenostmi, 

ziakal během soustavného pozorování 
a~ dítěte (chlapce) v uved eném věkovém 
~. Zdmaznil při tom, že vývoj dítěte 

~ovat od vlivu osob a prostředí, 

c; v dosavadních vývojov ých studiích 
~'110 věku bohužel nepřihlíží. Ran á 

kterou dítě získává a pamětí ucho 
značnou měrou i jeho reakc e na 
c:e v době pozděj š í. Proto neu-
y mají často kořeny právě v ran ém 

pěli mnohdy dítě svým jednáním 
a to proto, že špatně chápali 

chování. z hlediska preventivní 
je nutno vyhnout se takové 
pfedpoldádá zkoum at motivaci 

v&u. 
bylo předmětem autoro va zkou

nepoužilo tělesného tr estu , 
ai výsměchu a klamání. Dítěti 

byla v · ál maXJtn nf mJfo po kytnuta mozno t 
volně se pohybovat a samost tné jednat. Jeh<, 
chování dospěli hodnotili vždy z hled~J,--.a 
perspektiv, tj. jako cvik, pokus, nahu o elemen

tární poznáni. Byl také všestranně podporován 
rozvoj jeho motoriky. Dosažené pozi ivní 

výsledky takového výchovného postupu doku
mentoval referent fotografiemi a filmem. 

Dr. O . Vaňouček se ve svém pfoipěvku 
,,Osobnost jeselské sestry" orientoval na pro
blematiku výchovy v jeslích, jejímž významným 
činitelem je právě jesclská pěstounka. Poukázal 
na neuspokojivý stav pokud jde o kvalitu těchto 
kádrů. Významný prostředek pro dosazení 
zlepšení v tom směru spatřuje ve správně pro
váděném psychologickém výběru. Úspěšný 

výběr předpokládá v prvé řadě psychologický 
rozbor osobnosti jeselské sestry a vytčeni těch 
vlastností, které jsou potřebné pro zdárné 
plnění jejích povinností. V další části rc.f..:rátu 
pak dr . Vaňouček informoval o výsledcích 
průzkumu provedeného za tím účelem mezi 
jeselskými pracovnicemi v ústeckém kraji. 

Školní v ě k. Vyučovacího procesu se týkaly 
dva z příspěvků, a to referát dr. F. Jiránka 

„Využiti psychologických poznatků o vývoji 
pojmu čísla u dětí v didaktice elementárního 
aritmetick ého vyučování" a referát Dr. B. Lo
mové „Vývoj abstrakce některých kompara
tivních vztahů u dětí 4-6 letých". Ačkoliv 
druh ý z nich podával zprávu o výzkumu pro
veden ém na dětech staršího předškolního věku, 
vlastním jeho cílem bylo především přispět 
ke zlepšeni metodiky matematického vyučování, 
důležitého pro rozvoj abstraktního myšleni 
dítěte . Referentka podrobila experimentálnímu 
zkoumání některé vztahy uspořádání, jež jsou 

kl . dány za zvláště významné pro schopnost 
po a . . .. h 

ávného odrá žení j evů skutečnosti v 1e11c spr , h 
časových, prostorových i obsahových vzt~c : 
Konkrétně si vybrala asymetrie~~ tr~1~vru 

h • d - za" a porovnávala Je) s chapanim vzta „ pre . . 
.. , h vztahů uspořádáni, a to: meně - vice, 
JlilYC .•. š' 
nižší _ vyšší, men ší _ větší, světle1 s 1 - tma~ 1, 
• 'dš ' - hustší. Předběžné výsledky laboratorruch 
n i , ''i .. . 
pokusů ukázaly' že děti uvedeneho st~r 11z 
dobře zvládly vztah „před - za" ·, Oproti t~mu 
h •• e ovládaly vztahy „méně - vice, menši -

ur . 'žš' _ vyšší" a zpravidla ještě vůbec 
větš1, ru 1 š' •. dš' 
nechápaly vztahy „světlejší - tmav i , n i -

239 



·e 14věr, ~ 
-"" J tobO .,yvoiu1s)ouiit učiteli 

dobrovolného, příslušným jed.incŮUl 
0 dajfcíhO kolektivu. clpo\>J, 

L.-""" UW"- " JJliUe tf ,._.. ~ ,,pled - JI 'JJlU čfsla u dě . 
bla pti ~ po.I vytJd 5pecificlté 

příspěvek dr. J. M arko »Psyc h 
kých k flik , olo<>' 

rozbor škols on to vych situ ácu'' .,1cký 

jde> ~ vi!sn refetitu V%hJedClll 
Dr, J ydloJogie zvl té 

_1...- d , u.v·-i data z vý~UJ„u prove eneho na a-.ě1 

p0pulaci žáků bratisl avských odbor u :
011náuiJ 

~ ps ()tbt'C utválctú 
„ jové. a řikl d 

'ak , h , . , y h šl• I 
při němž 1 o vyc oz1 m aten á! slou žil , "-O, 

k ~ tr0val konkrétní P 
8 

popnu sl• pak ~~s sychologa pedagOgům, 
pomoci _pcdJg08lckébO P váriní didaktického 

jfJDI n'Jcif úkol :::osaitlcy stivajid di-
tmtu. Poukázal tárnfho arianeticltého 

.1.~..1..1. soustavy demen _..u-,. ém meta-
čováni zaJoicné na přck()DaD 

pod vaném dříve 
fyzickém pojed čísla, poro . 

psychologii Zdmaznil, že didak-
elementovou · !tu má 
tickt systém tohoto vyučovadho předm 
naopak vyc:hbet I reorie mnoiin a také z ná-

pomzeoého výzkumem, že chápání =i\ uspoiádmí a pruazovánf se rozvijí 
pfi manipulaci 5 předměty. Upozornil, ie ob
dobné problémy se mohou vyskytnout i u jiných 
~ disciplfn. záYČI'U vyzdvihl potřebu 
ldit teoretickou problematiku ntahu psycbo
Josie a pedagogiky, aby se tak mimo jiné usnad
nilo p)inovúú mnplcmich výzkumlt 

Dr. V. K111JtJ1ih,r,á v rcfc:rátč ,_,Zmena 
lttuktúry vzťahov v triedach v závislosti od 
ftku tiakov" podala zprávu o výal.eddch 
Yjlkumu iikonkjdi mah6, který' prováděla 

3., 4., 6., 9. a li. tf. jedné bratislavské 
jcden6~ lkaly. Tyto výsledky, lfsbné Dl 

z6klacR mzboru odpoftd{ láků Dl spedálně 
~ otúky, byty zpracoviny do Bocio
~ I llltisticky VJhodnoc:euy. Poskytuji 

. n&teri chl1dití voditb pro utYilaú :-'Mho l:alettiva ft tficlf, ZIJofeoého 
PCIIDOci DáiloBu, ~, jak IQmu 

Q;:'.1Llllllajilllf • ~ Pl1lllfwuictwm doWbo ~,. .... - . 

1-:h Z , , , Y zap1· do třídní Nil y. praco varu z1skan ych sy 
flik é . .k dat 111., 

zalo, že kon tov situ ace s olské jsou do v~ -
mírY podmíněny neuspoko jivou rod.i el~é 

nnou. \r, , 
chovou a také osobností zúčastněného •. · r 

... • • 1 Ucitele Dále bylo z11steno, ze ro zpty ve způsob · 
, • ' h • 't lů k · u. rea. gování ruznyc ucr e n a -on fliktové si 

• dě · ak k · • • • tu.ace ve třf Je t vyso y, ze muz e působi . 
' ch , • . . I t Jako negativní vy ovn y crrut e a vyvol ávat u •. 

, . kř' d žáka nežádoucr pocit 1v y, strach u lhost . 
' einosti 

apod. Z toho podle názoru auto ra ~"'I, 
.d šf . d k •• , ' JJJYVá pre ev m poza ave uz s1 spol upr áce di ro ny 

se školou a požadavek osob ní zral osti 
rovnanosti učitele. 

a vy. 

Referát prof. A. J urovského „Stupeň frus
trácie želaní u školskej ml ádeže " seznamoval 
s významem přání (týkaj ící ch se konkrétně 
vánočních dárků), při němž se zároveň sledovalo 
uvědoměni si frustrace těchto přání, jak se vy
skytuje u mládeže různého věku . Úda je získané 
speciálním dotázníkem byly převedeny z di
mensí kvalitativních do dimens e kvantitativnl 
a potom statisticky zpraco ván y. Ukázala se 
mačná interindividuální vari ace ve stupni 
frustrace, závislost frustrace n a socioekono
mické úrovni rodiny a také lin eární závislost 
frustrace na věku (s věkem jednoznačně vzrů
stá). Z výsledků je rovněž zřejmý vztah stupně 
frustrace k předmětu přání. Obje veni způsobu, 
jak VVádřit frustraci v číselné hodnotě, považuje 
autor za značný přínos, neboť tím byl získán 
alibnt ukazatel jevu frustrace, jeh ož je možno 
'9JUiit k dalšimu zkoumáni v tomto směru, 

nferátu dr. M. Vaňka „O vzt ahu mezi 
~ a duševní hygieno u ' byl 

l'QZdnQ přímý a nepřímý kladnÝ 
•· ot a sportu na du ševní ziv 

poukázal na význ am tělesné 
aktivní formy odpočinku 

0 prostředku, vY· 

přirozené hybnos ti : P~ 
.. é i pr1 

druhu - mimo JIIl _.J., odlit v1• 
Referent se pokusil P ébO 

prozkownaného přúJl 

nf tělesné výcho vy a také vyslovil názor, 
.,6sobe á , h t , c • . .- i.nllá tělesn vyc ova v e ~orme, Jak se 
-'- poV 1• . 1 , 
I"' rovádí , nesp nuJe zce a sve hygienické 
dnCS p } ' , 1-1 • • ., 

ensačnf pos aru, .uavn e prot o, ze zakům 
8 ttomP d . d . , • , 

čnostních uvo u neru po prano plněj
z bCZPe 
šíhO uvolněni. . , , , 

Obecnější témau ce ,- • z~ a~m ~tazkám 
. dítěte v obdob 1 pred skolrum, skolním 

výVOJe I ě ' c • dr K . dolescenci by v no van re~erat . . Třísky 
1 ~iaJektika du ševního vývoje dítěte". Autor 
~e uvedl výsle dky svých exi::erimentů pro
váděných metodikou podmíněných reflexů se 
ISO žákY vybranými po 20 z devíti ročníků 
v§eobecně vzdělávací školy a odvodil z nich 
některé obecnější závěry. K onstato val, že dvě 
vývojové křivky, které zjistil n a základě zmíně
ných pokusů a z nichž jedn a má plynul ý, druhá 
výraZD.ě stupňovitý průběh - při čemž obě 

jeví časově shodné bod y obr atu - po tvrzují 
platnOSt díalektických zákonito sí vývoje (stup
ňovitost, kvalitativní zvra ty ) i v onto genezi. 
Zmíněné křivky podle náhl edu refe rent a svědčí 
také pro oprávněnost ro zlišování vývoj ových 
změn dvojího druhu , totiž změn určených 

převážně vnitřními činiteli (konstitučně) a změn 
podněcovaných především faktory vnějšími 

(učením); oboj í jsou spojen y ve vzájemn é dia
lektické jednotě. 

Referáty týkající se st arš í ho věku 

a dospělosti. Dr. L. Kolaříková v „Příspěvku 
k psychologň osobnosti vysokoškolsk ého po
sluchače" podala stručný přehled příznačných 
lJ86. ~koškolského studenta se zřetelem 

vývoji a determinujícím faktorům, jak 

poznat během své několikaleté pedago
~ na universitě a při dlouholetém 
~ bnosti posluchačů různých typů 
lko1 v Bm~. 
Chmelař přednesl refer át o „ Trvání 

• épozomosti u děti a dospělých", 
!DilmlllO'val o pokusech se 46 osobami , 

na smysluplném textu magneto 
ovaném zkoumána aktivni akus
t a její průběh v časovém rozmezí 

Vjsledny materiál uk azuje diskon 
druhu pozornosti , její značnou 

rozdílnost a mimo jiné té ž 
lat, ie rozlo žení počtu od.klonů 

čtvrthodinách se mno ho kvanti -

tativně neliší. Dále se autor v referátu zmínil 
o s_ou_časných teoriích pozornosti a naznačil 
mozny hypotetický výklad některých dosud 
získaných dat o pozornosti. 

Dr. M. Matriak přednesl referát Niektoré 
, 1 " vys edky výzkumu vzdelávacích záujmov dedin-

ského obyvatelstva", ukazující konkrétní příklad 
zapojení psychologa do výzkumu v oblasti 
o~větové činnosti. V teferátu byly podány 
vysledky výzkumu provedeného ve 35 obcích 
všech typických území Slovenska. Výsledků 
může být využito při organizaci mimoškolního 
vzdělávání obyvatel, které je jedním z důle
žitých aktuálních úkolů i na naší vesnici. 

* 

Dal ší skupina referátů byla věnová
na různ ým psychickým poruchám a de
pra va cím mládeže. Prom. psych. M . Dolejší 
v příspěvku „Psychologické vyšetřeni děti s opo
žděným a nerovnoměrným rozumovým vývojem" 
poukázal na nepříznivou skutečnost, že do zvlášt
ních škol jsou často zařazovány děti s jinými po
ruchami než jsou ty, které by takovou indikaci 
opravňovaly. Na rozboru výsledků svého výzku
mu referent potvrzoval, že kromě celkového opož
děni rozumov ého vývoje je ještě řada jiných příčin 
školního neúspěchu děti. Z nich jako nejčastější 
se jeví: psychomotorický neklid, výchovná 
zanedbanost, hypoal-..'tivita a některé speciální 
obtíže ve čtení, psaní, kreslení a visuomotorické 
koordinaci. Autor se dále zabýval otázkou peda
gogické nápravy neúspěšných případů a uvažoval 
také o zdokonaleni diagnostických metod, aby 
se napříště předešlo neujasněnosti a z ni plynou
címu ned održování správných indikací do zvlášt
ní školy. 

D r„ O. Koláříková referovala o „Psycho logic
kých type ch toulavosti u dificilních dětí". 

Seznámil a přítomné s výsledky svého výzkumu 
104 případů toulavosti, které nasvědčují tomu, 
že eminen tní vliv na tuto poruchu chování má 
ps ycho -sociální atmosféra v rodině. Dále je 
z těchto výsled1.'"li zřejmo, že toulavost bývá 
spo jena obvykle ještě s dal. ími sym ptomy difi
cility (zvláště zá ·koláctvi'). Poměrně rid ce se 
vyskytu je toul avost spolu s inteltl.-t ovým defi
citem a když se vy kytuj e, tedy s deficitem jen 
lehkého rázu . Autorka rozlišuje podl e motivace 

241 



,,1 .... , 

•1,t' I 

: " ·.4 

t t ~' • 

,.., .. ' 

, .... , .. 
. . , ... 

I t ,I ~ 

.,,. .. 

.... ,. 

•,.,, .... 
. ' .. , 

I I •• f 

,,,..,, 

.,. J•• '" 

... ....... 

O 4 '' liÍI I I 

., .. ,,. •· 

11 •I I •t U 

I lt·•• '4••11 I• .,161' il 

• 

Jogiclcými pojmy , nezbytnými 

ps~znatků pedagogic ké a Vývojov~ro Z\>láq, 

nu. I{roroě toho by bylo třeba p ·· P&}'cho, 
Jogie. . .

1 
r1 Výi., 

at více pozornosti 1 ustračnfm •. "lacltt 
včnov Pr1kl.ac1 

u ... ze školní praxe a také objasněni % 
p, .... o rúz 

hi-""•ch a zvláště vývoj ových nÝch 
psyc -, • Potti 

A tor ve svém referátu p redlo žil k . <:h. 
U Uv 

konkrétní návrh osnovy psycholo gické aze 

pro učitelské pří~:av~. (Mim o iiné Zd:Ýl.Jky 
s.. .... ,1·e praktic ká cv1ceru z psychologie p Za, 
uu, w , [OVádě 

túno na žákovském m ateri álu přís l l1á 
P ě ' • ušnéb 
stupně školy, pro n JZ se učitel aprob . o 

UJe.) 

Ostatní referáty byly m etodi cky ZaJně ' 
. h 1 d 1 • rené 

většina z ruc s e ova a zretel diagno . , 
• . stický 

Příspěvky pr edn esen é ve vy chovné s . · 

podá 
., b . . . ekc1 

ačkoliv va11 o raz o pra c1, Jak se rozv" ' 
. d , . 'h !Jela 

ještě pre stano verum statru o úkolu Šk 
. • • " ola 

a školská vychova v etape do vr sení socialis 

k k . " mu 
a přechodu e o~~s~u , ~vědčí o tom, že 

čs. psychologové 11z pnstoup ili k řešení ně

kt~P<ich aktuální ch otázek na ší výchovné pr 
-J 

axe. 
V příštích letech jistě bude jejich práce v této 

oblasti ještě soustředěněj š í a efektivněj ší 

jestliže budo u splněny předpoklady naznačen~ 
v referátu prof . Chmelaře, předneseném 

v plenárním zasedání konferenc e. 

Sekce pro užití psyc hol og ie ve 

zdravo t ni ct v í měla na progr amu 18 referátů 

z nichž podstatná část byla zaměřena k pro~ 

blémům diagnosy a zhodnoc ení některých 

konkrétních diagnostických metod , tedy k otáz

kám v klinické psychologii velm i naléhavým. 

Dalif vltší tematickou skupinu tvořily příspěvky 

zabývající se psychologickou prob lematikou 

neuros a osobnosti neurotiků. O statní referáty 

byly vmovány psychoterapii, otázce sebe

vrafednosti a jiných psychick ých poruch. 

Seká zdravotnické byla při závěrečném 

~ práce vytknuta především malá 

teofflidm uiuněnost v otázkách diagno stikování, 

lEllld á za Dá.ledek také nedostat ek kritič· 
-Plfttut,u ke konkrétním diagn ostický.rn 

!llll"lbiL 1111M>hay svádí k pr akticismu, 

• lítí psychologie v eko~ 

o 15 referátů, ktere 

é pracující v tér~, 

sáhlé likačnÍ oblasti, 
roz ap . ých 

jc:h a prakticky dosazn 
cov· 

se týkaly otázek pra 

výcviku a výchovy doro stu , psychologic

ofb0 aspektů spoj~ných s dalším r~zv jcm 

~ch .kY pr oblem atiky konstrukc e stro1u z hle

cechJll ~ycbologických požadavků, dále se 
dískaP 'k ý' á d . aly psyc holog1c rm z sa arm výběru 

zabý\' 'sťovánJ zaměstnanců, výzkum em úna vy 
8 ro:ovosti, problem atikou bezpečnosti práce 
8 ~é úkoly psycholo gie v čs. lidov é armádě*). 
8 Jalt je patrno z uvede ného stručného pře-

d 
byl program konferenc e, doplněný j eště 

Jůe u, 
disicusnún večerem. ~a té~a ,, Otá zky odborn é 

fí raVf psychologu , veli ce boh atý. T o svědčí 
P p ·· ' š' h h 1 ' 
0 

slibném rozvo11 prac e na 1c psyc o ogu za 

dobu od jejich I. celostátn í konf erence konané 

na podzim r. 1957 ve Smol enicích . II. pr acovní 

konference ukázala, že pfe fadu ncdosta k6 je 

v ČSR výzkumn á a odborná P ychologická 

práce v :2ásadč právně orientována, a to jak po 

s~ránce ideové a teoretické, tak z hledí ka prak 

tické užitečnosti a aktuálnosti řešených úkolťi . 

~e skoslovenšti psychologové chtějí i nadále 

tnten~ívně usilovat o zlepšení své práce i její 

pr aktické účinnosti , jak o tom svědčí rezoluce 

ze závěrečného plenárního zasedání konference. 

Věra Bokorová 

. *) Poznámka : Materiály z konference budou 
oti š těny v samostatn ém sborn íku . Bližši infor
ma ce týkající se sekce teoreticko-metodické 
zdravou_iické a ekonomick é je zatím možno nají~ 
v časopise „Čs . psychologie" , roč. 1960, č. 1. 

VÝZKUM LIDOVÉ UNIVERSITY 

Instituce lidových uni versit se zrodi la v druhé 

potovinl minulého století; nezasáh la však 

tehdy až k nám. Teprve dn es, kdy na půdě 

socialistické společnosti můžeme a mu síme 

rozšifovat možnosti vzdělání nejen dětí a mlá 

deže, ale i dospělých, pracující ch , zavádím e i u 

nás lidové university zatím všud e, kde je o ně 

mjem. Odbočky Čs. společnosti pro šíření 

politických a vědeckých znalo stí často ve spolu

práci s vysokými školami zřizují lidové univ er 

sity ve všech krajích. A nej en to. Závod y, 

JZD, STS aj. společně s osvětovými beseda

mi pořádají odborné a všeobecně vzdělávací 

kuny a cykly se soustavnějším vědním ob-

. sahan (to jsou tzv. zemědělské akademie, 

pol,techniky atd. 1). Na příklad v obci Ne cha

Dict, okres Hradec Králové, pečlivě připravi li 

O dlo,u skotu 7 večerů přednášek, kt eré se 

bi hem šesti týdnů. Tuto zemědělskou 

· navštívilo celkem 318 posluchačů, 

d lestkrát víc, než kdyby se konal y 

'vé přednášky. V témže okres e 

ově, která má 1500 obyvat el, 

večer-6 pedagogické university 

• To je množství posluchačů, 

objevuje ve velkoměstských 

eni tách 1). Úspěchy, diky při-

~ ti, již si lidová universita 

~ jícfmi vydobyla, jsou mnohdy 

lidové university se však vedle 

otázek organizačních a hospodářských vynořuje 

množství ideově výchovných a vzdělávacích 

otázek. Jde například o to, jak a v čem uplatnit 

ideově politick é a výchovně vzdělávací hodnoty 

přednášených vědních oborů, jak vybír at 

a řadit látku podle potřeb posluchačů, jaké volit 

m etody výkladu , jež by respektoval y konkrét 

no st myšlení pro stých lidí, na příklad rolníka, 

a jež by je na druh é straně učily chápat uvědo

měle vědecké pr avdy. Li dová universita musí 

pro to teoreticky i prakti cky propracováva t 

cesty ke splnění těchto nových úkolů . Jednou 

z těchto cest je na příklad stup ňovit o s t 

v témat ech i metodách. Důležitou, ba přední 

obsahovou složkou této stupňovitosti je uvědo

mělé posilování zájmů společenských v jejich 

jednotě s indi vidu álními zájmy posluchačů. 

Pro to je někdy přímo nut né obr átit se k publiku 

nejprve seriálem na sobě jen volně závisejících 

přednášek, jako byly na příklad přednáškové 

a umělecké večery v Brně (Země fjordů a ság, 

Mravnost-štěstí-osobnost aj). Ale už i v tom to 

počátečnJm stadiu musí být obs aženy tend ence 

k vyššímu vývoji . Ne dbání stupňovitosti tem a

tick é i metodick é zavini lo a zaviňuje neúspěch 

některých lido vých uni vers it , zejména jejich 

1) Zemědělské akademi e, polytechniky jsou 

niž ším specializ ovan-~m útva rem lidové akad e

mie; lidová uni versita je útv arem vyšším . 
2) Viz Lidové akad emi e, vyd . Kr ajský dům 

osvěty, Hradec Králové, 1958. 

243 


	DSC01792
	DSC01793
	DSC01794

